
Jarmila Krupová 
 

životopis 
 
 

Narozena v Kolíně 21.10. 1934 do úřednické rodiny. Má o 7 let mladšího bratra. 
V dětství žila ve Školské ulici. 
 Její tatínek byl uvězněn v koncentračním táboře Osvětimi, kde také zemřel. 
Ihned po zatčení zastavili Němci rodině otcův plat, takže se živila s velkými 
obtížemi. 
 Jezdila s matkou do Pňova pomáhat na pole a cestou zpět si často vezly něco k 
jídlu.  Z války si nejvíce pamatuje příjezd Rudé armády, vzpomíná si dokonce, co 
měla 9. 5. na sobě a jaké bylo počasí. Po válce maminka dostala zpětně otcův plat a 
uložila ho do sirotčí pojistky, kterou komunistický režim v roce 1953 bez náhrady 
zrušil. 
 V letech 1946–1953 navštěvovala Státní reálné gymnázium v Kolíně a jako 
studentka byla členkou Svazarmu a ČSM. Poté se hlásila na medicínu, ale z 
politických důvodů nebyla přijata. Začala tedy pracovat jako úřednice v ČSD Kolín. 
 V roce 1956 se provdala a asi o rok později se odstěhovala za manželem do 
Třince na severní Moravě a začala pracovat jako hlavní pokladní v ČSAD v Českém 
Těšíně. Později se rozhodla přihlásit k dálkovému studiu na Pedagogický institut obor 
český jazyk – dějepis, ale nakonec studovala obor český jazyk – anglický jazyk. 
Školu dokončila v roce 1969. 
 V srpnu 1968 pobývala v Londýně, z čehož měla po návratu značné potíže. 
Vzhledem ke vstupu sovětských vojsk na naše území jí bylo nabídnuto, aby v 
Londýně zůstala natrvalo. Tuto nabídku nevyužila, protože měla doma manžela a 
zdravotně postižené dítě. 
 Už během studia začala učit. Postupně vyučovala na několika základních 
školách v Třinci. 

V roce 1980 se přistěhovala zpět do Kolína. Nastoupila na 5. základní školu, 
kde setrvala až do důchodu. Ještě jako důchodkyně vypomáhala několik let na 
základních a středních školách v Kolíně a Ratboři. 
 
 
 
 


